* Canonici cum, Cuj.

* interveniat.

finire. Cum igitur si est ita, præbenda illa, etsi non de facto, de jure tamen vacare noscatur, dif. v. per Ap. sed. mand. quat. jamdictum Præpositum, ut præbendam illam sine difficultate resignet, mod. præd. per. cens. eccl. ap. rem. cogatis, quam cum de facto vacaverit, clerico mem. auctoritate nostra suffulti sub. ap. ob. conferre curetis, eum in corporalem possessionem inducentes ipsius, & defendentes inductum; eos autem, qui se temere duxerint opponendos, per district. ap. re. ec. compescatis.

CAPUT VII.

Idem Episcopo, & Archiepiscopo Papien.

EX parte Asten. ecclesiæ nostris est auribus intinatum, quod, cum quædam præbendæ in ipsa per quattuor annos, & amplius vacavissent, ven. fr. n. Asten. Episcopus canonicos ipsos monuit diligenter, ut ecclesiam ordinarent. Quibus non admittentibus monitionem ipsius, Episcopus quosdam in ecclesia instituit, credens hoc sibi ex concilio Lateran. licere. Instituti autem sentientes non esse firmam institutionem hujusmodi, ad ven. fr. n. Mediol. Archiepiscopum recurrerunt, qui eosdem in canonicos Asten. ecclesiæ ordinavit, & in corporalem præbendarum possessionem induxit, capitulo ejusdem ecclesiæ præbente assensum, tribus tantum exceptis, quibus contra institutionem illam proponere in præsentia nostra volentibus, & ecclesiam ipsam defendere paratis, dil. fil. n. G. sancti Vitalis presbyterum Card. dedimus auditore. In cujus præsentia tres illi dicebant electionem debere cassari, quia nec Episcopus, nec Archiepiscopus supradictus de concessione Lateranen. concilii tunc in ordinatione illa potuerant præfatam ecclesiam ordinare, cum uterque circa tempus eis indultum a canone, in ordinatione illa negligens fuerit, & remissus. Pars vero altera dicebat e contra, quod licet institutio Episcopi non valeret, Archiepiscopi tamen ordinatio de jure valebat, quia tempus indultum a canone, nisi a tempore, quo illi declaratum fuerat, non correbat, ad quod probandum, multas induxit rationes. His autem utrimque propositis, tandem utraque pars concorditer est confessa, quod in prædicta ecclesia non erant distinctæ præbendæ, nec canonicorum numerus erat certus. Nos igitur his, & aliis, quæ fuerant utrinque proposita, diligenter auditis, intelleximus evidenter, statuta Lateran. concilii de beneficiis ultra sex menses vacantibus locum in hoc articulo nullatenus habuisse; cum & forsan Asten. ecclesia canonicorum pateretur defectum, nullæ tamen in ea præbendæ vacabant, cum in illa nec sint distinctæ præbendæ, nec canonicorum numerus definitus; unde institutio per Episcopum, vel per Archiepiscopum facta occasione concilii memorati, carere debet robore firmitatis. Quia vero totum capitulum, tribus tamen exceptis, prædictorum receptionem approbat, & affectat, nec ab illis tribus aliquid rationabile contra ipsos objectum est, & ostensum, dif. v. per Ap. sed. mand. quat. inquisita diligentius veritate, si Asten. ecclesiæ suppetunt facultates, secundum consuetudinem hætenus observatam, prædictos clericos sub.

c. 10. eod.

s. 8. 140

sub. cujus. contrad. & ap. obft. pro canonicis faciatis haberi.

CAPUT VIII.

Idem Episcopo, & Capitulo Lauden.

c. 11. eod.

Constitutus in præsentia nostra dilectus filius H. subdiac. noster, ecclesiæ vestræ canonicus nobis humiliter intimavit, quod tu frater Episcope potestatem ipsi dedisti sacerdotalem conferendi præbendam, quæ primo esset in vestra ecclesia vacatura, & bon. mem. W. Archiepiscopus Remen. tunc Ap. sed. Leg. vobis filii capitulum auctoritate nostra districtè præcepit, sicut per litteras suas ad nos directas apparet, quæ coram nobis lectæ fuerunt, ut cum sacerdotalis præbenda in ecclesia vestra vacaret, personam illam, cui præfatus subdiaconus vellet eam conferre, reciperetis ad eam sine interpositione alterius personæ, & eandem personam curaretis de illa sine difficultate qualibet investire. Afferuit etiam idem subdiaconus, quod cum esset ad sedem Ap. accessurus, ipse præcautus appellavit, ne tu frater Episcope, si forte interim aliquem sacerdotalem contigerit vacare præbendam, eam ulli conferres, nec vos filii capitulum reciperetis aliquem præsentatum ad illam, nisi quem duxerit præfatus subd. præsentandum. Quocirca disp. v. per Ap. f. mand. quat. personam illam, cui mem. subdiac. sacerdotalem præbendam, cum contigerit illam vacare, duxerit conferendam, canonicè sine contradictione qualibet admittatis, tibi fr. Episcope firmiter inhibentes, ne interim aliquam sacerdotalem præbendam alicui contra formam concessionis tuæ conferre præsumas; alioquin noveritis nos dil. fil. Cancellario, & Helim. & A. canonicis Parisiens. in mandatis dedisse, ut vos ad hoc per cens. eccles. app. rem. compellant, in irritum reducentes, si quid post ap. a præfato subdiacono ad nos legitime interpositam contra concessionem sibi factam de sacerdotali præbenda noverint attemptatum. Quia vero concessionem hujusmodi, si trahantur ad consequentiam, fieri possent in fraudem canonicæ sanctionis, per quam prohibentur ecclesiastica beneficia concedi, siue promitti, antequam vacent, nolumus, quod hujus occasione mandati, quod gratiam continet personalem, fraudem adhibere volentibus licentia concedatur.

CAPUT IX.

Idem Gerantin. capitulo.

cap. 12. e.

Dilectus fil. magister W. canonicus vester olim Apostolatui nostro suggestit, quod bon. mem. Episcopo vestro viam universæ carnis ingresso, major, & sanior pars vestri convenerat in eundem, & ipsum eligere in Episcopum proponebat, sed impediante viro nobili Comite Cutronæ non fuit electio celebrata; postmodum autem idem Comes de ipso Episcopatu Madium capellanium suum investiens, vobis injunxit, ut vel a terra recederetis ipsius, vel eligeretis eundem M. in pastorem, quod cum ven. fr. n. Archiepiscopus sanctæ Severinæ tunc electus audisset, prædictum W. ad suam præsentiam accersivit, & asserens, quod propter negligentiam vestram ad ipsum erat

eligendi auctoritas devoluta, ipsum induxit, ut electioni de se faciendæ præberet assensum, qui suis monitis acquiescens electus extitit ab eodem, suffraganeorum interveniente conniventia, & consensu, & infra. Nos igitur attendentes, quod canon Lateranen. concilii contra negligentes editus ad Archiepiscopatus, vel Episcopatus non solet extendi, sed ad personatus alios, & majora ecclesiastica beneficia coartari, electionem ejusdem W. qui ab Archiepiscopo, & suffraganeis ejus fuit, ad quos electio non spectabat, electus, justitia cavimus exigente.

CAPUT X.

Idem Priori Osen. & subpriori sanctæ Fredesundæ.

c. 13. eod.

Ex tenore vestrarum litterarum intelleximus evidenter, quod, cum causa, quæ inter I. clericum ex parte una, & Abbatem, & conventum de Bello ex altera super reditu x. marcharum, vel xv. quas idem exigebat ab ipsis, eo videlicet, qui eidem, quam cito se facultas offerret, interim se promiserant provisos, nec promissionem suam curaverant adimplere, noscitur agitari, vobis duximus committendam. Dicitur clericus post litem contestatam chartam quandam monachorum ipsorum continentem expresse, quod ei primam ecclesiam ad donationem suam spectantem, valentem x. marchas, vel xv. assignare promiserant, exhibuit coram nobis; nihilominus per idoneos testes probavit, ipsos post promissionem hujusmodi, licet potuerint, nolle sibi, quamquam super hoc admoniti fuerunt, providisse, quare dictum Abbatem, & monachos ad assignandum sibi redditum x. marcharum ad minus cogi cum instantia postulabat. Ad hæc autem fuit ex adverso responsum, quod ratione promissionis, utpote factæ contra Lateranen. statuta concilii, quæ probari per chartam exhibitam videbatur, eos non poterat convenire, præsertim cum non de aliqua ecclesia, sed de promissione tantum in litteris vestris mentio haberetur. Cum igitur aliis ipsos posse conveniri asserentibus, aliis vero in contrarium sentientibus super hoc fuisset hinc inde coram vobis diutius disputatum, vos, quid juris sit in hoc articulo dubitantes, in negotio ipso ulterius procedere noluitis, donec super hoc reciperetis nostræ beneplacitum voluntatis, nobis humiliter supplicantes, ut quid sit in hac parte agendum, vos dignaremur per nostras litteras reddere certiores. Nos igitur attendentes, quod promissio prædicta non tenet, utpote contra statuta præfati concilii attemptata, disp. v. per A. f. mand. quat. memorato clerico super hoc silentium imponentes ab impetitione ipsius dictos Abbatem, & monachos absolvatis.

TITULUS IX.

NE VACANTE SEDE ALIQUID INNOVETUR.

CAPUT I.

Idem Priori, & conventui Castomen. (1)

Novit ille, qui scrutator est cordium, & cognitor secretorum, quod licet bon. mem. Ne vacante sed. c. 1.

C. Pa-

(1) *Glastomen.*

** suamque.* C. Papa prædecessor noster ecclesiam vestram erexit cathedralem, ipsam Bartholomen. ecclesiæ uniendo, ut idem esset Episcopus utriusque * suâ constitutionem, & non solum per privilegium, verum etiam per alia scripta multa curaverit confirmare. Quia tamen hæc unio a vobis asserbatur esse confusio, conquerentibus eam in grave præjudicium Glastomen. (1) ecclesiæ redundare, cum per ipsam dissolveretur religio, eleemosyna fraudaretur, & hospitalitas, nos vestris supplicationibus inclinati, ad relevandum ecclesiæ vestræ statum intendere cœpimus, quantum decuit diligenter. Et quoniam absolum videbatur, ut subito prædecessoris nostri evacuaremus in hac parte statutum, cum ei, quantum cum Deo possumus, deferre velimus, sicut & volumus, quod quantum cum Deo potuerint, nostri nobis deferant successores, unione manente, sic de ceteris disposuimus, quantumcumque bon. men. Saverico Bartholomen. Episcopo displiceret, frequenter ob hoc ad sed. Ap. laboranti, quod status ecclesiæ vestræ videbatur in melius relevatus. Unde post diversos tractatus, & deliberationes multiplices, quod per viros providos, & honestos, auctoritate mandati nostri super hoc extitit ordinatum, ad petitionem ejusdem Episcopi, postquam aliud a nobis non potuit obtinere, a apostolico tandem curavimus munimine roborare. Vos autem post obitum præfati Bartholomen. Episcopi, ad nostram præsentiam recurrentes, humiliter postulastis, quia tempus advenerat, quo sine scandalo ecclesiæ vestræ ruina poterat in statum pristinum relevari, cum & Bartholomen. ecclesia, & Wellen. ipsum pariter postularet, Rex quoque cum regni magnatibus, & quidam Episcopi cum multis Abbatibus deposcerent illud idem; unione penitus dissoluta monasterium vestrum reduceremus in statum antiquum sub Abbatibus regimine gubernandum. Nos vero diligentius attendentes, quod Episcopali sede vacante non decet super hoc aliquid innovari, cum non sit, qui jus Episcopale tueatur, præsertim, ne plus cavisse personæ, quam ecclesiæ videremur, si quod eo vivente concessimus, post obitum ejus subito mutarem, petitionem vestram ex toto absque damno conscientie, ac periculo famæ nequivimus exaudire. Ut autem solito more, quem & vobis utilem, & nobis honorabilem estis experti, gradatim ab imo procedatur ad summum, auct. vobis præsentium indulgemus, ut cum Batonien. ecclesia de præfule fuerit ordinata, si ostendere volueritis, quod ecclesiæ vestræ nondum sit ad detrimentum, vel præjudicium evitandum plene provisum, jus vestrum apud sed. Ap. prosequendi liberam facultatem habeatis. Interim autem sub cura Prioris idem monasterium gubernetur.